Postmodum li teras ad Ma t t em V r a m datas, cum demissa 
servi t iorum suorum commendatione, mihi assignavit, rogavitque, 
ne longiores moras t r a h a m , verum quautocyus ad Mat t em 
Vram redeam. 

D u m q u e ad ista dixissem, quod siquidem pecul iar i ter 
negotiorum meorum causa in Trausylvauiam venissem, (quem-
admodum j a m a n t e a , penes Vrae Ma t t i s commendator ias , 
eideni per me exhibitas, significaveram) non esse mihi modum. 
re infecta illinc redire. Si vero responsoriae suae moram pati 
nequirent , per cer tum et s iugularem cursorem meuu i , eas 
V r a e Mat t i t r ausmi t t e re vellem. Quod si autem in mora peri-
culum non esset. iutra decem au t duodecim dies, rebus meis 
compositis, respousum Vrae Matt i ipse deferre vellem. Re-
spondit, ad compositionem et complanat ionem re rum mearum, 
alio tempore, me in Transylvaniam venire debere, nunc quia 
negotium urgens esset, redituiu a d m a t u r a r e deberem, quae 
omnia non ob al iam causam ita fieri animadvert i , quam ut 

dnum Kornicz. qui eo tempore ab aula sua absens fue ra t , 
prout et alios mibi confidentiores, a quibus r e r u m sua rum noti-
t iam babere potuissem. convenire nequeam. 

In te rea tamen ea affulsit occasio, quod si lougiores 
etiam in Transvlvania moras traxissem, r e rum priucipis sta-
tum melius investigare vix potuissem, et ideo nou mul tum 
curavi, deuegatum mibi ul ter iorem in Transy lvan iam ingres-
sum, quem nibilominus verbis prolixioribus u rgere non ces-
sabam. Animadver tendo tamen me f r u s t r a laborare, respoudi 
res meas pro interim indecisas in suspeuso rel inquere, meque 
ad V r a m Mat tem redire vel le ; tamen ante diem Dominicum, 
tum post t r iduum venturum, me ex Transylvania movere non 
posse, ra t iouem pr imam assignando, quod prae tac to die Domi-
nico. apud pa t res J e su i t a s iu Monostor sacrum audire vellem, 
a l teram vero, quod ex famil iar ibus meis, ad mil i tares suos 
coemendorum equorum causa expediti essent. quos expectarc 
deberem. Haec autem ideo feci, quod j am ad certos praecipuos 
catholicos viros, qui circa Claudiopolim suas habent residen-
tias, sacrique audiendi causa, in Monostor venire solent, meos 
expediveram. eosdemque u t illuc venisseut rogaveram, nam 
alioquin non fuisset res sine suspitione. 

Al iud erat . quod ad unum principis campest rem colonel-
lum, qui aliquot annis in servitiis meis fuerat , miseram, ad 
explorandum numerum militis s t ipendiari i principis, sub prae-
textu j a m fa tae coemptionis equorum. 

Acquiescendo igitur princeps morae mei propositi , denuo 
de s ta tu r e rum V r a e Matt is , ac host ium agere cepit, et non 
soluui per modum discursus, verum denunciatorie locutus est. 
r t u imirum V r a Ma t t a s Scrma, rebus suis a t tenderet , assevc-
rando inimicos V r a e Mat t is , omues suos conatus eo conver-
tisse, quatenus hostes V r a e Mat t i s numerosiores reddautur . 
I te rumque repeti i t mult is promissionibus se quoque sollicitari, 
et quod majus esset, incessanter por tam Othomanicam de edu-
cendo T u r c a requiri , quod u t ipse adverteret , et iam iu effectum 
deducent. E t licet post tot T u r c a r u m fatigia eductio illius pro 
hoc anno hosti non succedet, efficient tamen forte, u t a T u r c a 
insurrectio sibi et vajvodis Moldaviae ac Transa lp inae , adver-
sus Ma t t em V r a m demandetur , quod ubi, inquit , in commissis 
acceperimus, m a n d a t a exequi debebimus. H a e c e ran t verba 
principis, ad quae V r a e Mat t i referenda, me ul t ro adigebat . 
lu terea cibi prandi i adferebantur , ego quoque a principe in 
prandio detentus. 

F iu i to prandio, absque lougiori mora, se in a l iam arcem 
contulit, ego vero remansi. 

Die Domiuico mc in Monostor contuli, ibidemque viroa 
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catbolicos, quos liabere volebam reperii, signanter autem umim 
inter reliquos, qui rerum principis tantam kabebat notitiam, 
quantam forte dnus Kornicz, vel alii catholicorum Transylva-
norum. 

Inde eodem die, ad quendam illorum religionis, mihi 
couiidentiorem, circa vesperum veui. qui principis secretiora 
uon solum cognita habuit, vernm eadem mihi syncere aperuit. 

Puncta, quae a Matte Vra Scrma indaganda per decre-
tum in mandatis accepi, illis me humillime per omnia accom-
modare studui. 

Quod princeps cum hostibus Vrae Mattis, mutuos trac-
tatus habeat, id ueque ipse negat, imo si etiam negare vellet, 
res suae eum manifestum redderent. 

Primo. Legati regis Galliae, apud priucipem meuse Mar-
tio 1'uere, illorum adventus per Yenetias, et ditionem turcicam, 
prout etiam reditus erat. Regis literas in mensa conservatoris 
quidam catholicus transylvanus vidit, intitulationemque illarum 
cum signatura exhibitae, pro die decimo quarto ejusdem meusis 
Martii superinscriptae, legit. 

Secundo. Waimarius etiam habuit suos sub praeteritis 
eomitiis, apud principem legatos. simulato sub praetextu. 

Tertio. Non multo ante Hollandorum etiam nuucii 
aderant. 

Quarto. Quem paulo ante Hollaudorum oratorem princeps 
ipse Constantinopoli per Transylvaniam redire dixerat, hic 
etiam dubio procul non aliud quam tanto itinere, quidpiam 
machinari nititur. 

Quinto. Princeps quendam professorem, Bisterfeldium 
uominatum, adhuc iu automno per regnum Poloniae, ad hos-
tes Vrae Mattis expidivit, qui modo simili. per Venetias, et 
ditiones Turcarum, ex priucipis dispositioue est rediturus. 

Quod autem eum hostibus Vrae Mattis princeps nou 
solum mutuos tractatus habeat, verum ad insurgendum, contra 
Mattem Vram adhuc in autumno praeterito resolutus sit, id 
affirmant Transylvaui. quibus secretiora principis constaut, quod 
ex duabus praesertim rationibus facere notatur. Prima. fer-
vore in haeresim, qui tantus in ipso, consortique sua (cujus 
consiliis magis quam propriis ducitur) est, quo major iu nullo 
haereticorum esse potest. Secunda. Gratia Turcarum, quam 
pro securitate status sui iutegram quidem habere vellet, hac-

') Bisterfeld nem 1838. Oszszel, hanem tavaszszal ment ki. (Thol-
nay 1638. apr. 30-iki levele Rak6czyhoz.) Hogy 1638 nyar&ban mar ott 
volt, igazolj&k Okmanytar Rak6czy diplomacziai osszek5tteteseihez 
czimu gyujtem6nyben kiadot t levelek. 1638 oszen R(5ti Mihaly nient ki s 
vitt Bisterfeld szamara levelet Rak6czyt61. U. o. 20. 
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teuus tanien eam, cum oblationibus etiam insurrectionis contra 
Mattem Vrarn. cf)nse(|ui miuime potuit. De quibus praeterita 
quoque liyeme, medio internuncii sui Stepliaui Keoresy, apud 
vezirium Budensem, tractatus instituit, res tamen non succes-
sit, diftiduut euim illi. 

Accedit et illud, quod vocetur et incitetur a ditionum 
Mattis Yrae bominibus, tam videlicet civitatibus, quam aliis 
privatis personis, neque dissentiant Haidones ditionum Yrae 
Mattis, multis praedicantium suasionibus inducti iu tantum, ut 
in ditionibus Yrae Mattis princeps plures fideles babeat, quam 
in Transylvania; ibi enim omnes status et ordines offendit. et 
sic fidelitas illorum non ex amore, sed ex timore erga principem 
procedit. Illae vero miseriae, et tribulationes, quibus Transyl-
vanos princeps affligit, quod bominibus ditionum Yrae Mattis 
ab experientia non constent, ideo illos sola haeresis principi 
fideles reddit. 

Is mibi retulit, qui Cassoviensium. Eperjesiensium, et 
Leitschoviensium, ac signanter Michaelis Yass, incolae Cas-
soviensis literas vidit, quibus adbuc hyeme proxime praeterita 
principem ad insurgendum concitabant, fidelitatemque ipsi 
devovebant. Literas quidem Zakmariensis Matthaeus Patay, 
ditionis Yrae Mattis principi detulit, et hic unus illorum est, 
qui clandestinos tractatus nomine principis, apud ditionum 
Yrae Mattis homines agit. 

Sigismundus etiam Loniay, consiliarius Yrae Mattis, 
uon ultimus in fidelitate principis esse dicitur, cum quo prin-
ceps omnia sua communicat, et opera illius plurimos a fideli-
tate Yrae Mattis avertit. 

Habui etiam colloquium cum tali, medio cujus quaedam 
baronissa Hungara principissae Transylvaniae nuntiari fecit, 
se intellexisse intentionem principis de insurrectione, et 
egressu; optaret quidem ipsa etiam religionum promotionem et 
augmentum, sed viderit princeps, percepit enim suos fideles 
valde pertaesos esse, quorum consilia sibi magis perniciosa, 
quam forte utilia essent. 

Ad quae respondit principissa Transylvaniae, bonum 
affectum, boni consulere, ipsos tamen decreto divino contrave-
nire minime posse. 

Insurrectio et apparatus principis Transylvaniae, etiam 
inde manifesta evadunt, quod tentoria, et alia plaustra castren-
sia, solum ante comitia Yaradini disposuerit, ibidemque cum 
omnibus necessariis castrensibus locari fecerit. 

Haidonum copias paulo ante ingressum meum, lustrari 
princeps fecit: Siculorum vero lustram. post festum pentecostes 
ordinavit. 
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luter haidones, et alios passim spargebatur, ex Hungaria 
irruptionem ordinari iu Transylvaniam, militis etiam Szunyo-
ghiani conductiouem, quamvis suo sub praetextu, alio tamen 
fine institutam esse; liaec nihilominus sunt pi-aecise commenta 
principis, quibus egressum suum coram commuuitate salvare 
posset. Nam antea cum duus Szunyogh, iu partibus illis, mili-
tem, etsi numerosiorem conscripsisset, nullus conscriptionem 
iu deterius interpretatus est, tunc enim nihil simile machiua-
bantur. 

Princeps sub comitiis publice ad mensam dixit. odium 
catholicorum erga ipsorum religionem questus ; asserendo comi-
tem Homonnay tum etiam cum aliquot ceutenis equitibus illac 
peragrasse, ac non solum prata, verum segetes etiam miserae 
plebis evangelicae pro opprimendo iu nihilum redegisse. Simili 
occasione non absque lamentis dixisse, quintum quemque ex 
filiis evangelicorum in majorem odii erga ipsos declarationem. 
per Yram Mttem a parentibus violenter tolli. 

Principis intentio, et omnimoda pro egressu suo anni 
praesentis ordinatio, pro certo disposita fuit, sed haec propo-
situm et sententiam illius mutarunt. 

Matthiae vajvodae Transalpinensis, cum quo princeps 
maximam confoederationem habet, et vinculum dandi auxilii 
contra Turcas, dignitas vajvodatus cuidam graeco, qui ad Babi-
loniam penes Turcarum imperatorem strenue se gessit, est 
collatus. 

Yajvoda Moldaviae, qui ueque vajvodae Transalpiuae 
ueque principis Transylvaniae amicus esse dicitur, decim;i 
quarta Maii, filium adportam Othomanicam obsidem misit, ad 
declarandam suam erga imperatorem tidelitatem. 

Durantibus comitiis, supervenit cursor Matthaei vajvo-
dae, qui attulit Turcam non solum de se, verum etiam de priu-
cipe Transylvaniae male cogitare, subjungendo, jam etiam 
sedecim vel septemdecim millia Tartarorum in fines Moldaviae 
transmisisse eo fine, ut conjuncti Moldavo et ad id destinatis 
Turcis, vajvodam atque etiarn principem invadant. 

Yir quidam transylvanus catholicus, qui etiam iutra ter-
minos Moldaviae possessionatus esset, quive suos non ita pri-
dem pro coemendis equis in Moldaviam expedivisset, retulit. 
quendam ex boeris, sive magnatibus praecipuum, et apud vaj-
vodam Moldaviae intimum, proxime relata, sibi nuuciasse. 
utque sibi, et rebus suis prospiciat, ipsum praemonuisse, affir-
mandu, res, non solum Transalpiuae, verum etiam priucipis 
pericula spectare. 

Numerus militis stipendiarii principis Transylvaniae, hic 
circiter esse potest. 
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Germani pedites sexcenti. plures expectabat princeps, 
juxta suas dispositiones, sed in capitaneo, cui conscriptionem 
commendaverat, (leceptus est, profugus enim factus est. 

Hungari pedites septingenti; equites campestres quatuor 
ductorum, quorum ([uilibet ex ordinatione quingentos habere 
deberet, vix tamen in universum, mille excedunt. 

Equites Patakienses nr. centum, isti in Debreczen quar-
tiria sua habent. 

Aulae familiares, ad quatuor praefecturas dispositi. 
Extra hos primarii aulae principis familiares, cum centum 
circiter et quinquaginta equitibus militare possunt. 

Insuper ea spes fovet principem, quod ubi in campum 
prodire deberet, confestim duo millia equitum in Transylvania 
et Hungaria conscribere posset. 

Iuquisivi super eo etiam diligenter, quodsi adversus 
Vram Mattem princeps arma sumeret, an etiam Transylvani 
comitatenses et Siculi penes se insurgerent ? Quod ut rescivi. 
omnino fieret, nullusque illorum remaneret, metu ad id inducti. 
ignorantes successus rerum, et belli exitum, quos terret exem-
plum illorum, qui anno superiori 1636. acastris contraTurcam 
ordiuatis se absentaveraut, quos omues ubi rediisset, princeps 
citari, eoruudemque universa bona judicialiter confiscari fece-
rat. Si tamen quispiam principi hostiliter se opponeret. in eo 
casu paucos ex Transylvanis habere posset. 

Inquisivi etiam super eo, an non quidpiam sub comitiis 
de substituendo in principatu principis Transylvaniae filio 
tractatum, aut conclusum fuisset ? Sed de his, quemadmodum 
et aliis, quae Hungariae nociva essent, nihil actum est. 

Ad ulteriorem vero cognitionem rerum principis, cum 
quibusdam prudentibus, ac rerum peritis conclusi, ut si facta 
lustratione Siculorum, principis animus ac intentio adversus 
partes nostras vergere videretur confestim, limitato per me, et 
simulato scribendi stylo mihi significent, quem etiam in finem 
binos ibidem servitores meos reliqui, sub specie emptionis et 
comparationis equorum. 

Et haec erant, quae Matti Vrae, pro officii mihi impositi 
ratione, fideliter ac demisse referenda habui. 

Addo ulterius. Licet principem a proposito invadendi 
ditiones Yrae Mattis, modernus Turcarum metus, ac periculum 
impedire, ac interturbare videatur, nihilominus si quomodo 
Turcam placare, resque suas cum ipso componere poterit, ita 
ut illinc metuere non debeat, non intermittet hostilia contra 
Yram Mattem machinari, dummodo ex confiniis Turcarum, ve] 
paucos aliquos pro subsidio habeat, timerique in eo casu uoii 
immerito posset, ne pauciores ex Hungaris in fidelitate Yrae 
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Mattis permanerent, quam qui resistendo hujusmodi inimico. 
sufficientes essent. — Non enim dubito etiam Hajdones ditio-
uum Mattis Yrae, eisdem confestim adhaesuros. Quibus consi-
deratis, necessarium esset aliquem exercitum ex aliis nationi-
bus in Hungaria collocari. 

Quodsi pro moderno rerum statu, miles germanus ad 
liaec subministrari nequiret, bonum esset eam dispositionem 
tempestive facere, ut ingruente necessitate, confestini circiter 
octo millia Polonorum educi queant, qui cum tidelibus Hunga-
ris Vrae Mattis conjungi possent: per quos princeps, prima 
statim fronte adoriundus esset, qui si praelium inire vellet. 
dubio procul a nostris profligaretur; siquidem Transylvanorum 
pauci essent. qui penes se arma sumerent, ita enim omues 
ordines exacerbati esse notantur, ut cum damno etruinaetiam 
propria cuperent amotionem principis. Quodsi terga daret. 
quod omnino faceret, insequendus esset Transylvaniam versus; 
quod ubi Turca sibi adiunctus adverteret, secederet. Hajdoues 
ubi domos proprias pertingerent, a principe remanerent. Tran-
sylvani retineri non possent, hi etiam ad domicilia profugerent. 
Ipsum principem putarem Yaradinum potius, quam Transyl-
vaniam pro securitate ingressurum. Novit enim ingressum for-
talitiorum civitatensium Transylvaniae hoc in casu principi 
denegandum. 

Ubi exercitus Mattis Yrae Transylvaniam attingeret. eo 
facto Transylvani se accommodarent, principemque novum eli-
gerent. 

Posset etiam miles polonicus, casu in praemisso, a tergo 
Transylvaniam invadere, qui transylvanum militem a progressu 
ulteriori, facile distrahere posset. Quia tamen miles polonicus, 
teste experientia, valde saevit in populum, timeri posset, ne 
potius exacerbaret, quam conciliaret Transylvanos, conjunctus 
tamen cum Huugaris majori in disciplina servari posset.